日本における神経線維腫症1型クリニックネットワーク(NF1-JNET)は、2023年に日本全国における神経線維腫症1型の診療レベルを標準化および向上させることを目的として、日本レックリングハウゼン病学会(JSRD)によって設立されました。NF1-JNET は、NF1 患者への最善の診療方法の確立をめざす本邦初の全国ネットワーク組織です。NF1-JNET は、NF1 患者に多科・多職種による総合的医療を提供し、患者教育を促進する医療施設を認定し、その情報を発信します。

NF1-JNET には JSRD が認定した NF1 クリニックが所属し、NF1 患者とその家族に専門的かつ総合的な診療を提供します。このクリニックネットワークへの参加を希望される場合は申込書の提出が必要となります。申請書は、NF1 の専門知識、患者数、学際的アプローチ、日本レックリングハウゼン病学会とのつながりなど、いくつかの要因に基づいて、日本レックリングハウゼン病学会諮問委員会によって審査され、承認または却下されます。NF1-JNET への参加を承認された施設において NF1 診療に携わる医療者については、NF1 診療の情報を広く共有するために、日本レックリングハウゼン病学会への入会を勧めます。

今後、NF1 に対する多科・多職種連携による診療を開始することを考慮されている施設に対しては、JSRD および NF1-JNET が診療体制・システム構築に関してサポートいたします。

日本レックリングハウゼン病学会理事長 西田佳弘

現在、日本レックリングハウゼン病学会 NF1-JNET は、下記の病院を多科・多職種による NF1 診療可能な施設として認定しています。

- 札幌医科大学医学部附属病院
- ·福島県立医科大学病院附属病院
- 新潟大学医歯学総合病院
- 慶應義塾大学病院
- 東京医科大学病院
- 信州大学医学部附属病院
- 藤田医科大学病院
- 名古屋大学医学部附属病院
- 岡山大学病院
- 鳥取大学医学部附属病院
- ・福岡大学病院
- 佐賀大学病院

NF1-JNET の詳細または質問については、次の連絡先にお問い合わせください。

〒466-8550 名古屋市昭和区鶴舞 65 名古屋大学医学部附属病院整形外科内 吉野光子(事務局) yoshinomitsuko@med.nagoya-u.ac.jp 052-744-1908